

Kamaránk 2022. évben is aktív szakmai tevékenységet bonyolított, melyhez a stabil pénzügyi háttér biztosítva volt. A pandémia időszaka során kialakított online megoldások mellett egyre inkább visszatért a hagyományos rendezvények, találkozások, üzemlátogatások jól bevált rendszere. A kamaránk szerteágazó tevékenységét az alábbi főbb területekhez kapcsolódóan foglaltuk össze:

1. Szakképzéssel kapcsolatos feladatok ellátása
2. Széchenyi kártya hitelkonstrukció működtetése
3. Közhiteles adatbázis karbantartása, szolgáltatásainak működtetése.
4. Teljesítésigazolási Szakértői Szerv működtetése
5. Nemzetközi kapcsolatok
6. Rendezvények lebonyolítása
7. Építésügyi regisztráció
8. Okmányhitelesítések
9. Cégek kivonatok kiadása
10. Békéltető testület működtetése
11. GINOP Plusz-os pályázat lebonyolításában való részvétel

1.SZAKKÉPZÉssel KAPCSOLATOS FELADATOK ELLÁTÁSA

Az idén folytatódott az Erasmus+ pályázat „Tanuljunk egymástól, hasznosítsuk mások eredményeit is” címmel. A pályázat keretén belül a megyéből most is 15 fő gazdálkodó szervezetnél lévő gyakorlati oktatót tudtunk kiutaztatni Grado-ba és környékére, ahol az olasz gasztronómia, vendéglátás és turizmus rejtelseibe kaptak betekintést, valamint azokba a lehetőségekbe is, amelyek a magyar tanulók külföldi szakmai gyakorlati oktatására rendelkezésre állnak.

Megyénkben a tervek szerint a jogszabályok adta lehetőséget kihasználva, egy Ágazati Képzőközpontot szeretnének létrehozni 2023 évi indulással a jelenlegi Borbély Lajos Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium tanműhelyében Salgótarjánban, amelyben az NMSZC mellett további négy tulajdonos vesz részt:

Ondrék és Tóth Kft. (Fa- és bútoripar ágazat)

KTS Metalltechnik Kft. (Gépészet, valamint Elektronika és elektrotechnika ágazatok)

R-Carnet Service Kft. (Specializált gép- és járműgyártás)

Nógrád "kas" Épületfelújító és Szigetelő Kft (Építőipar ágazat) a kilépett AXAMO Kft helyett.

A gyakorlati képzéssel és szakképzési hozzájárulás elszámolásával kapcsolatos tájékoztató előadás évről évre visszatérő rendezvényünk, melyen jelentős számban jelennek meg gazdálkodók, könyvelők és iskolák képviselői is. Az idei évben két alkalommal rendeztünk ilyen jellegű tájékoztató rendezvényt, „A szakirányú oktatás pénzügyi és adminisztrációs kérdései”, valamint „Aktuális

adózási és pénzügyi kérdések” címmel, melyeken szép számmal vettek részt a duális képzőhelyek képviselői, valamint könyvelőik.

Részt vettünk október elején Salgótarjánban, október végén Balassagyarmaton a Pályaválasztási Kiállítás elnevezésű pályaaorientációs rendezvényen a Nógrád Megyei Kormányhivatal Foglalkoztatási, Munkaügyi és Munkavédelmi Főosztályával karöltve, illetve Salgótarjánban a Karrierbörzén is.

November hónapban megrendeztük a „Magyarország és Közép-Európa gazdasági helyzetének hatása a hazai munkaerőpiacra” című szakképzési konferenciát. A rendezvényen az európai és hazai, valamint a Nógrád megyei gazdasági eredmények bemutatása mellett átadásra került a 2022. évi Kamarai Szakképzésért Díj is. Ezt a díjat a képzőhelyként is sok éve sikeresen működő KH Gasztro Kft. nyerte el, aki az utóbbi években közel 100 tanuló gyakorlati képzését végezte sikeresen a vendéglátás területén.

Fodrásztechnikai bemutatót szerveztünk melírtechnikák témában a szakma iránt érdeklődő tanulóknak és fodrászoknak 60 fő részvételével.

Programjainkról, rendezvényeinkről hírt adunk a nyomtatott/ elektronikus sajtóban, a Nógrád Megyei Hírlapban, a 3100.hu-n, Ipoly TV-ben, Tarján Tv-ben, a 3100.hu-n, a Kossuth rádióban.

***A duális képzési tanácsadói hálózat működtetése**

Az idei évben is számos céget sikerült nyilvántartásba venni duális képzőhelyként. A tanácsadókkal napi szintű a képzőhelyek kapcsolattartása, bizalommal fordulnak felénk kisebb nagyobb kérdésekkel, elsősorban a jogszabályi előírásokkal, a pénzbeli juttatásokkal, bérszámfejtéssel kapcsolatban. Személyes tanácsadás 171 alkalommal történt (ez 102 képzőhelyet jelent), de az elektronikus és telefonos tanácsadás is napi rendszerességű volt. Nyilvántartásba vétel 100 alkalommal történt, míg köztes/hatósági ellenőrzést 85 alkalommal bonyolítottak le a tanácsadók a képzőhelyeken.

Az iskolák is több esetben igényelték a tanácsadók segítségét a cég és az iskola között felmerülő kérdés/probléma/feladat megoldásában pl. tanulói magatartás, szabadság kiadás, pénzbeli juttatás. Ezen egyeztetések legnagyobb hányadát a szakképzési munkaszerződések tették ki, de még tanulószerződéssel, együttműködési megállapodással kapcsolatban is volt rá példa.

Nehezíti a tanácsadók munkáját, hogy nem rendelkeznek naprakész információval a megkötött szakképzési munkaszerződésekről. Ez mind a hatósági ellenőrzéseknél, mind az iskolákkal történő kommunikációban, segítségnyújtásban is nehézséget okoz.

z ágazati alapvizsgára delegálás ellátása

Ágazati alapvizsga delegálások száma: 61, bejelentett létszám 883.

Az Ágazati Alapvizsga vizsgaelnöki névjegyzéken érvényes kinevezéssel lévő vizsgaelnökök száma: 62 fő, névjegyzékbe bekerült új elnökök száma 7 fő.

Bejelentett ágazati alapvizsga létszám: 883 fő.

Ágazati rangsor: Turizmus-vendéglátás, Informatika és távközlés, Gépészet, Építőipar, Közlekedés és szállítmányozás.

Két alkalommal került sor az ágazati alapvizsga elnökeinek felkészítőjére, előadók Soós László és Erdei Györgyné. Mindkét program végén a résztvevők megírták a vizsgateszteket. Az ágazati alapvizsga elnöki felkészítőn október 19-én 38 fő, október 27-én 10 fő, összesen 48 fő vett részt, mindenki sikeres vizsgát tett. (Érvényes kinevezéssel nem rendelkező résztvevők is voltak (5 fő).

***Kamarai gyakorlati oktatói képzés és vizsgáztatás**

2022-ben a támogatási szerződésünkben 24 fő részére kaptunk lehetőséget, de az elmúlt évek nagyobb arányú képzéseinek és a gazdálkodóknál kismértékű fluktuációnak köszönhetően csupán 12 fő részére állítottuk ki a gyakorlati oktatói tanúsítványt, a sikeres vizsgák megvalósulása után. Minden résztvevő támogatott képzés keretében vett részt. A csoport november hónapban végezte el a képzést. November 21-23 között az elméleti képzés, november 28-30 között pedig a tréning zajlott le. A képzés helyszíne kamaránk volt.

A képző cégekkel való kapcsolatfelvétel és kapcsolattartás zökkenőmentes, rugalmasak voltak az időpont-egyeztetések kapcsán, és egyéb kérdések tekintetében is (pl. helyszín, eszközök, szervezési kérdések).

A gyakorlati oktatók készségfejlesztő továbbképzésére 12 fő jelentkezett, akik részére a tréning lebonyolításra került. A jelentkezők mind gyakorlati oktatói tanúsítvánnyal mind mesterlevéllel rendelkező gyakorlati oktatók, akik munkahelyükön aktívan foglalkoznak tanulóképzéssel. A tréner személyében olyan szakembert kértünk fel, aki már több éve mind kamaránk, mind a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara felkérésére tart tréningeket. Személye biztosítéka a sikeres lebonyolításnak. A tréning felnőttképzés keretei között zajlott, annak előírásait szem előtt tartva.

***Szakmai vizsgadelegálás ellátása**

Szakmai vizsgák száma: 105 (iskola rendszerű) és 42 iskolarendszeren kívüli vizsga.

Bejelentett szakmai vizsgalétszám: 726 fő.

A szakmai vizsgaelnöki névjegyzéken érvényes kinevezéssel rendelkező területi vizsgaelnökök száma 60 fő.

Névjegyzékre felkerült új vizsgabizottsági tagok száma: 7 fő.

Két alkalommal került sor a vizsgafelügyelők felkészítőjére, előadók Soós László és Erdei Györgyné. Mindkét program végén a résztvevők megírták a vizsgateszteket. A vizsgafelügyelői felkészítőn október 19-én 39 fő, október 27-én 8 fő, összesen 47 fő vett részt. Érvényes kinevezéssel még nem rendelkező résztvevők is (5 fő) voltak. Minden vizsgafelügyelő sikeres tesztet írt.

***Mesterképzés és vizsgáztatás**

A támogatott gázfogyasztó berendezés- és csőhálózat szerelő (9 fő), hegesztő (8 fő), épület- és szerkezetlakatos (7 fő) képzés esetében a képzési programnak megfelelően valósítottuk meg a tanfolyamot. Önköltséges, egyéni felkészüléssel vizsgázó csupán 1 fő hegesztő szakember volt.

Támogatott formában a képzésen összesen 25 fő vett részt, a vizsgán viszont csak 24 fő. Egy fő épület- és szerkezetlakatos nem vizsgázott. A gyakorlati képzés helyszínének és technikai feltételeinek biztosítására, továbbá a vizsgahelyszínek minősítésére kértünk fel 2 helyszínt, ahol zajlottak a képzések és a gyakorlati vizsgáztatás magas színvonalon és minden igényt kielégítően.

A szakmai felkészítésben az újonnan kialakított képzési program által meghatározott és előírt szaktanárokat, szakértőket vontuk be az oktatásba.

***A Megyei Munkaerőpiaci Egyeztető Kerekasztalok működtetéséhez kapcsolódó feladatok**

Az MMK referens fél állásban látja el az adott feladatkörben a tevékenységeket. Két alkalommal csatlakozott az ÁKT fórum használatát bemutató online értekezlethez, határidőre megküldte a munkatervet és a tervezett témákat. Személyesen részt vett az MMK referensek szakmai napján az MKIK-ben. A megyei munkacsoport tagjaival kapcsolódott az országos Építőipar ÁKT online üléséhez, amely hatására megkezdődött egy balassagyarmati székhelyű, Építőipar Ágazati Képzőközpont szervezése.

A megye 5 húzóágazatában – Építőipar, Gépészet, Kereskedelem, Szépészet és Turizmus-vendéglátás – kialakított ágazati munkacsoportok 7 alkalommal üléseztek. Három esetben történt jelentősebb tagi változás: Kereskedelem, Gépészet és Turizmus-vendéglátás ágazatban. Célunk, hogy a kieső tagokat újabbakkal pótoljuk és minden munkacsoportba folyamatosan találjunk potenciális jövőbeni tagokat.

A Megyei Munkaerőpiaci Egyeztető Kerekasztal 2022. november 15-én tartotta megbeszélését, amelynek következő ülésére - az önkormányzati vezetők nehéz mozgósítása miatt - 3 új intézmény kapott meghívást.

A munkacsoport- és Kerekasztal üléseken, valamint a 17 szakmai tájékoztatón a szakmai ágazati monitoring fókuszterületei domináltak, amelynek célját

márciusban megismerték a résztvevők és abban folyamatosan részt vettek adatszolgáltatással és/vagy javaslattétellel.

A 2022-es évben a háború kitörése utáni instabil gazdasági helyzet új, megoldásra váró problémákat hozott, de a szakképzésben érintett intézmények, gazdálkodó- és nonprofit szervezetek továbbra is igyekeznek Kamaránkkal hatékonyan együttműködni, így megvalósult az elvárt 25 db esemény.

***A 2021/2022. tanév országos szakmai versenyeinek (OSZTV, SZKTV) szervezése és lebonyolítása**

A 12 szakképző iskola közül hatból voltak jelentkezők, a fennmaradó intézmények oktatási profilja nem teszi lehetővé a versenyzést (egészségügy, mezőgazdaság), illetve két iskolából nem volt jelentkező.

Az SZKTV/OSZTV előkészítésének köszönhetően a meghirdetett 65 szakmából megyénkben 21 szakmában volt jelentkező.

Az előzetesen jelentkezők létszáma az idén 100 fő volt, elég erőteljes volt a lemorzsolódás, mivel csak 78 fő írta meg az előválogatót.

A versenyt megírt tanulók közül 10 fő ért el 60% feletti eredményt a 65%-os és 97 %-os teljesítések között, vagyis a versenyt megírók 12,8 %-a 60% felett teljesített. Ők a kamarától emléklapot vehettek át.

A középdöntőbe 3 tanuló jutott be, ketten villanyszerelő, egy tanuló pedig informatikai rendszer- és alkalmazás üzemeltető szakmában. Az utóbbi versenyzőnk a döntőbe jutott, így hosszú kihagyás után ismét volt dobogós versenyzője megyénknek.

***Pályaválasztás, pályaorientáció**

A pályaorientáció területén az indikátorokat teljesítettük. Cég- és üzemlátogatáson 274, tanműhely látogatáson 432 tanuló vett részt. 332 tanuló vett részt pályaorientációs osztályfőnöki órán, és 172 fő szülői értekezleten. Sikeresen az újonnan birtokunkba került VR-szemüvegeket jól kihasználni, hét eseményen dolgoztunk velük, nyári táborokban, köztük a saját nyári pályaorientációs táborunkban is, pályaorientációs majálisokon a Magyar Agrár és Élettudományi Egyetem Vidékfejlesztés és Fenntartható Gazdaság Intézet Humántudományi és Szakképzési Tanszékének társszervezésében, iskolák pályaorientációs napjain, valamint a Pályaválasztási Kiállításokon. 130 gyermeket juttattunk ezáltal XXI. századi élményhez.

A Szakma Piactér rendezvényt idén Balassagyarmaton valósítottuk meg, melynek az NMSZC Szondi György Technikum és Szakképző Iskola adott otthont karöltve a másik két balassagyarmati szakképző intézménnyel. Erre a rendezvényünkre mindig nagy a kereslet, idén 334 nyugat-nógrádi diákot vehetett részt a szakmai állomásokon.

A nyári pályaorientációs tábor a költségek emelkedése miatt egy hetesre terveztük. 18 felsős gyermek tölthetett egy hetet a kamara székházából kiinduló programokon.

Ősszel a Nógrád Megyei Kormányhivatallal Foglalkoztatási, Munkaügyi és Munkavédelmi Főosztály Munkaerőpiaci Osztályával ismét létrejöhetett a közös rendezésű Pályaválasztási Kiállítás és Karrierbörze. Két helyszínen, október elején Salgótarjánban, október végén pedig Balassagyarmaton került sor a megye összes nyolcadik osztályosát megmozgató eseményre. Kamaránk a VR-szemüveggel, aktuális kiadványokkal, ill. tanácsadással állt a látogatók rendelkezésére.

Kiadványainkat idén Szakmatájéoló címmel 400 példányban készítettük el, valamint szórólap készült a „Ösztöndíjak és támogatások a szakképzésben” címmel.

2.SZÉCHENYI KÁRTYA HITEL KONSTRUKCIÓ MŰKÖDTETÉSE

A Széchenyi Kártya Program 2022-ben az eddigi hitelfajtákkal folytatódott. A kamatok év az év első felében 2,5, az év második felében 5%-ra emelkedtek, de így is a legkedvezőbbek a piacon.

2022-ben befogadott igénylés 787 db.

NKIK-en keresztül folyósított hitelek darabszáma és összege:

	db	MFt
Széchenyi Kártya	136	3.628
Széchenyi Turiszt.Kártya	4	45
Széchenyi Likvid	52	975,4
SZ Beruházási	11	527,5
Agrár Széchenyi Kártya	17	191,3
Agrár Széchenyi Beruházási. hit.	12	230,2
Széchenyi Lizing	115	1.412,8
Széchenyi Mikrohitel	9	399,2
Összesen	356	7.409,4

A befogadott és folyósított hitelek darabszáma közötti nagy különbség oka, hogy a SZK, a SZTK és az ASZK is hároméves futamidejűek, de évenként felülvizsgálat címszó alatt kell, hogy a cégek aktuális állapotukról adatot szolgáltatassanak.

A Széchenyi Lízing szabályai szerint 2022-ben már személygépkocsira nem lehetett igénybe venni a kamattámogatást, ami miatt jelentősen visszaesett az igénylések száma.

3.KÖZHITELES ADATBÁZIS KARBANTARTÁSA, SZOLGÁLTATÁSAINAK MŰKÖDTETÉSE

Kamaránkban 1 fő munkatárs foglalkozik ezzel a feladattal.

Az MKIK regisztrációs adatbázisában jelenleg 12 690 (2023.04.24-i KNYR adatbázis adat) Nógrád megyei székhelyű vállalkozás szerepel.

Kamarai regisztrációs hozzájárulását március 31-ig rendezte:

2012-ben:8563

2013-ban:7848

2014-ben:7837

2015-ben:7980

2016-ban:8177

2017-ben:9135

2018-ban:9351

2019-ben:9196

2020-ban:9475

2021-ben:6955

2022-ben 4316.

2023-ban:5857 vállalkozás.

2022. évben a kamarai regisztrációs hozzájárulásokat már az MKIK számlaszámára kellett utalni a vállalkozásoknak.

A befizetések ösztönzésére az NKIK-nál meglévő csekkek darabszáma erejéig 2022.május hónapban tömeges tájékoztató-felszólító leveleket küldtünk ki.

Ennek eredményeként közel 9 millió forint érkezett be közvetlenül az NKIK számlaszámára.

Közel egy éves szünet után 2022 novemberében elkészült a Központi Nyilvántartó Rendszer (KNYR) behajtás modulja.

Az új Egységes Eljárásrend alapján

„A 2021.12.31-ig felmerült kamarai hozzájárulás-tartozást a területi kamara jogosult behajtani, a 2022.01.01. után esedékes kamarai hozzájárulás-tartozást az MKIK jogosult behajtani.”

Kamaránknál 2023.03.21-i dátummal az összes behajtás el lett indítva a vámhatóság felé.

Ez 2022 novemberétől 594 vállalkozást érint 4,5 millió. forintértékben

4.TELJESÍTÉSIGAZOLÁSI SZAKÉRTŐI SZERV MŰKÖDTETÉSE

2013. augusztus 12-én kezdte meg működését, melynek célja az építőipari lánc tartozások csökkentése.

A 2022. évben kamaránknál nem történt megkeresés, míg a Teljesítésigazolási Szakértői Szervhez összesen 389 ügy érkezett, köztük 4 olyan ügy, melyek esetében a kérelmező Nógrád vármegyei székhelyű volt. A nógrádi ügyek közül (2 ügyben a kérelem visszautasításra került), míg 2 ügy szakértői vélemény elkészítésével és kiküldésével zárult.

A kérelmek körülbelül 40%-át mikro-, kis- és középvállalkozások adták be, tárgyat tekintve pedig azok 90%-a a magasépítés területéről került ki.

A 2022. évben beadott kérelmekben szereplő vitatott összeg összesen több, mint 19 milliárd Ft volt. A 2022. december 31-ig beadott kérelmek közül a legmagasabb vitatott összegű kérelemben 2,05 milliárd Ft szerepelt.

A TSZSZ működéséről külön tájékoztató rendezvényt nem tartottunk, de a kötelező kamarai regisztráció, illetve az építőipari kivitelezői nyilvántartásba vétel alkalmával a vállalkozások személyes tájékoztatásban részesülnek, valamint az erről készült szóróanyag irodánkban mindenki számára ingyenesen hozzáférhető.

5. NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK

Üzleti utat szerveztünk Szlovéniába, ahol a szakmai program keretében Lendván, Héra József, a CEDKözép-európai Gazdaságfejlesztési Hálózat Nonprofit. Kft. lendvai irodavezetője tartott előadást a szlovén gazdaság helyzetéről, együttműködési lehetőségekről. A CELJE MOS Fair, multiszektorális vásári tekintették meg a résztvevők.

Kamaránk két elnyert határmenti pályázatot valósított meg 2022. évben, az InPro Tool és a Train című pályázatot.

Az InPro Tool projekt keretében iparjogvédelmi képzésben részesült minden résztvevő kamara - Nógrád, Heves, BAZ, Kassa, Besztercebánya - 2-2 munkatársa, amellyel új szolgáltatást nyújtunk tagjainknak. A projektben elkészült az iparjogvédelmi kiadvány szlovák és magyar nyelven, valamint az iparjogvédelmi online előértékelő platform.

A TRAIN projektben egyrészt az asztalos és gépészeti ágazatba tartozó szakmákat népszerűsítő tevékenységeket szerveztünk a régióban (tanulmányi versenyek, gyárlátogatások, új típusú képzési programok kialakítása, tréningek lebonyolítása, ösztönző rendszerek kialakítása), másrészt a Füleki Szakközépiskola asztalos műhelye is új, korszerű gépekkel bővült. Új típusú képzési módszerrel – filmkészítéssel – segítettük a tanulási problémákkal küzdők szakma elsajátítását, amely módszer valamennyi diák online oktatását is megkönnyíti.

Két év kihagyás után a **Radványi Kézműves Vásár Besztercebányán, és a Karácsonyi Készülődés című magyar-szlovák karácsonyi vásár Salgótarjánban 2022. évben megrendezésre került.** 2022. szeptember 9-11. között, 15 magyar kézműves vett részt Besztercebányán, a Radványi Vásáron, valamint december 2-án 27 kézműves részvételével rendeztük meg 17. alkalommal a határmenti kézműves karácsonyi vásárt, nemcsak nógrádi, hanem régiós és szlovák résztvevőkkel.

6.RENDEZVÉNYEK LEBONYOLÍTÁSA

Mint minden évben, 2022-ban is számos szakmai rendezvényt szerveztünk a megyei vállalkozásoknak. Ilyenek voltak pl. az adótörvényi változásokról, digitális könyvelésről, valamint pályázati forrásokról tartott tájékoztatók. A Magyar Könyvvizsgálói Kamara Nógrád Megyei Szervezetével közösen 2023. február 21-én „2023. évi adóváltozások” címmel szakmai előadást szerveztünk Kamaránk székházában. Az előadás megtartására a korábbi évek gyakorlatához hasonlóan Somogyi Csizmazia Györgyöt, az SK AUDIT Gazdasági Tanácsadó Kft. ügyvezetőjét kértük fel.

16. alkalommal került sor a TOP 50 rendezvényünkre, ahol a megye gazdaságát bemutató kiadvány megismerése mellett átadtuk a 2022. évi kamarai díjakat is.

Palócföld Gazdaságáért díjban részesültek társas vállalkozói kategóriában:

ALSTOM Transport Hungary Zrt
Kartonázs Kft.
Kéri István

Nógrád Megye Szakképzéséért Díjban részesült:

KH Gastro Kft.

„Kamarai beszélgetések”

A megyei vállalkozók és cégvezetők körében elfogadott és kedvelt „kamarai beszélgetések” rendezvénysorozatot 2022-ben is tovább folytattuk. Az év során két alkalommal hívtunk neves vendégeket, első alkalommal Dr. Tóth Péter biztonságpolitikai szakértő, a Nemzeti Közszerológiai Egyetem Stratégiai Védelmi Kutatóintézet Intézetvezetőjét, aki Európa biztonsági kihívásai a szűkülő geopolitikai térben címmel tartott előadást. Az év második felében pedig Dr. Surányi György egyetemi tanár, a Magyar Nemzeti Bank volt elnöke tartott előadást, a magyar gazdaság helyzetéről és várható kilátásairól. A rendezvényeken a MAXI-SZER Raktártechnikai Szerkezetek és a KTS. Metalltechnik kft. mutatkoztak be.

Kamarai Vállalkozói Információs Rendszer

2020. július 1. után a gazdasági kamarák nyújtanak tájékoztatást az egyéni vállalkozáshoz szükséges általános információkról, valamint a képzéshez, illetve a hatósági engedélyhez vagy bejelentéshez kötött gazdasági tevékenységekről (korábban a Kormányablakok feladata volt tájékoztatást nyújtani az egyéni vállalkozói tevékenységhez szükséges alapvető információkról és kötelezettségekről). Kamaránk is a jelzett időponttól megkezdte a személyre szabott tájékoztatást, amit az MKIK új információs rendszer létrehozásával segít. A vállalkozói tanácsadás személyesen, telefonon vagy e-mail útján történik. A vállalkozások indítását segítő megkeresések száma 2022-ben 199 db. volt, a szolgáltatás indítása óta összesen 547 leendő vagy már tevékenykedő vállalkozó kereste meg kamaránkat.

A „Magyar Kézműves Remek” pályázat 2022-ben nem került kiírásra.

7.ÉPÍTŐIPARI REGISZTRÁLÁS

Jelenleg 1.704 nógrádi székhelyű építőipari vállalkozás szerepel a regisztrációs rendszerben, ami 5%-os emelkedés 2021-hez képest. Kedvező tendencia, hogy egyre több, eddig tartósan külföldön munkát vállaló jó szakember hazatér és vállalkozást alapít.

8.OKMÁNYHITELESÍTÉS

A kamarai szolgáltatások speciális részét képezi a külkereskedelemhez kapcsolódó tanácsadás, „Original” származási bizonyítványok, ATA Carnetek kiadása, külkereskedelmi számlák hitelesítése, amely emelkedő tendenciát mutat. 2019-ben 89 db Original bizonyítványt hitelesítettünk, 2020-ban 154-et, 2021-ben 203-at, 2022-ben pedig 216 darabot, melyből címzett országa szerint EU térségbe 4 db-ot adtunk ki, a többit harmadik országba (Amerikai Egyesült Államok, Törökország) került kibocsátásra. A kibocsátott bizonyítványok származás szerinti megosztása: 192 db közösségi/magyar, a többi kínai és indiai. 2022-ben 1 db ATA-Carnet igazolványt adtunk ki Macedóniába, koncert szakmai felszerelésére továbbá 16 db export számlát hitelesítettünk.

A kamarában ezt a feladatot kapcsolt munkakörben 2022 szeptembertől már négy munkatárs látja el.

9.CÉGKIVONATOK KIADÁSA

2022-ben 320 cégkivonat került kiadásra. Jelentős könnyítés a vállalkozásoknak, hogy közbeszerzési eljárásokhoz továbbra is ki tudunk adni a műszaki alkalmassági igazolásokhoz a hitelesítéseket, amivel egyszerűbbé és olcsóbbá válik pályázatuk beadása.

10.BÉKÉLTETŐ TESTÜLET MŰKÖDTETÉSE

Békéltető testületünk 2000. áprilisi megalakulása óta segít a panaszosoknak fogyasztói jogvitájuk megoldásában. 2022-ben 108 esetben fordultak testületünkhöz. A panaszok tárgya szerinti a 108 ügyből 57-nek volt szolgáltatás a tárgya, míg termékekhez kapcsolódóan 51 ügyet tárgyaltunk.

Az eljárások eredményét illetően: 13 ügy zárult egyezséggel, 16 ajánlással, 60 ügyben megszüntettük az eljárást, 9 ügy elutasításra, míg 10 ügy pedig áttételre került. Kötelezésre a múlt évben nem került sor.

A megszüntetésre került ügyeket tekintetében: 1 ügy kapcsán a fogyasztó visszavonta kérelmét, 10 ügy esetében az eljárás további folytatása lehetetlennek bizonyult, 23 ügy folytatására nem volt szükség, 2 esetben már más békéltető testületnél kezdeményeztek eljárást, 2 ügyben már fizetési meghagyás került kibocsátásra, 11 ügy nem minősült fogyasztói jogvitának, 2 esetben a testület nem rendelkezett hatáskörrel, illetve 9 fogyasztó nem tett eleget a hiánypótlási felhívásnak.

Testületünknel 26 esetben fordult elő, hogy az eljárást meghallgatás kitűzése nélkül szüntettük meg.

Az egyezségek, illetve a kötelezés alacsony arányának oka véleményünk szerint az, hogy a vállalkozások jelentős része mereven ragaszkodik az elutasító álláspontjához. Bár kétségtelen, hogy 2015. szeptember 11-e óta, amikor is az együttműködési kötelezettség rögzítésre került a fogyasztóvédelmi törvényben, megnőtt a jóváhagyott egyezségek száma. Az esetek túlnyomó részében viszont továbbra is jellemző, hogy a vállalkozás nem veti alá magát a békéltető testületi eljárásnak, amely alapvető akadálya a kötelezésnek.

A békéltető testületi határozatok súlya tekintetében megállapíthatjuk, hogy az érzékelhetően nem növekedett, hiszen a vállalkozás alávetésének hiánya nem von maga után érzékelhető szankciót.

11.GINOP PLUSZ.OS PÁLYÁZATOK LEBONYOLÍTÁSÁBAN VALÓ RÉSZVÉTEL

A Modern Vállalkozások Programja eddig 24979 céget országosan és 793 helyi céget ért el. Személyes tanácsadás 651 cégnél történt.

A 2022-es év második és harmadik negyedében lett elbírálva több GINOP Plusz pályázat. A szoftverek beszerzése ezen pályázatok esetén kizárólag az MVP által minősített szállítók, minősített termékeivel számolható el. A nyertes pályázónak ár kalkulációt kellett készíteni a bevezetni kívánt szoftver moduljairól és a modulokat használó felhasználói szám megadásával. Az így létrejött dokumentum leegyszerűsítette az elbírálási folyamatot és kevésbé terhelte a pályázót és a szállítót, mert nem kellett három árajánlatot beszerezni.

Sajnos a megnövekedett energiaárak és a gyenge forint nehéz helyzetbe sodorta a pályázó és nem pályázó cégeket egyaránt, ezért az MVP program is próbált segíteni a saját eszközeivel. A személyes tanácsadás során költségcsökkentő és energia optimalizáló megoldásokat is mutattunk a cégeknek pl. LED technológia, okos eszközök, szenzorok (jelenlét-érzékelő, motoros szelepek), inverteres hűtő-fűtő klíma, táv menedzselhető megoldások, kisebb energia igényű eszközök (miniPC, notebook, felhő alapú szolgáltatások igénybevétele), stb.

Az online rendezvényeinken résztvevők pedig a Válságálló digitalizáció néven futó előadásokat tekinthették meg, ahol szakértők konkrét javaslatokat tettek a KKV-k vezetőinek, hogy hogyan tudják a digitális technológiákat a saját cégük hatékonyságnövelésére felhasználni.

Salgótarján, 2023. április 25.

dr.Tordai Péter sk.

elnök